
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 47 del  14-04-2020

DETERMINAZIONE N. 224 R.G. DEL 14-04-2020

 SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. ORDINANZA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE N.
658/2020. ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA RISORSE
SOLIDARIETA' ALIMENTARE. CIG 82734857CD

La sottoscritta Tomelleri Tiziana, in qualità di Responsabile dei Settori Servizi
Sociali e Istruzione, incaricata con provvedimento. n.° 9339 del 16.04.2019;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, per rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento della Protezione Civile, che assegna ai Comuni risorse di importo pari a Euro
400.000.000,00 da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare;

Richiamati, in particolare, i seguenti articoli della sopra citata ordinanza n. 658/2020:
- art. 2, comma 3, secondo cui i comuni possono destinare alle misure urgenti di
solidarietà alimentare eventuali donazioni;
- art. 2, comma 4, secondo cui ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al
D.Lgs. n. 50/2016, di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli
esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato nel sito istituzionale;
- art. 2, comma 5, secondo cui i comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei predetti
beni, possono avvalersi degli enti del Terzo settore e coordinarsi con gli enti attivi nella
distribuzione alimentare realizzate nell’ambito del Programma operativo del Fondo di aiuti
europei agli indigenti;
- art. 2, comma 6, secondo cui l’ufficio dei servizi sociali di ciascun comune individua la
platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico;

Determinazione N.R.G. 224 del 14-04-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del T.U.E.L. n. 267/2000 relative alla
liquidazione delle spese ed alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di
spese;

Tenuto conto di quanto dispone il vigente regolamento di contabilità;

Precisato che le risorse assegnate al Comune di San Pietro in Cariano con la sopra citata
l’ordinanza n.658/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile (allegato 1) sono pari ad Euro 68.581,03 per buoni spesa, utilizzabili per
l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali
contenuti nell’elenco da pubblicarsi sul sito istituzionale;

Vista la variazione d’urgenza ai sensi art 175 co.4 dl DLGS.267/2000 agli stanziamenti del
bilancio 2020/2022 esercizio finanziario 2020, effettuata con deliberazione di Giunta
Comunale n 43 del 06/04/2020 con accertamento sul cap. 20051 la somma di € 68.581,03
e impegno sul capitolo 11643 la relativa somma di € 68.581,03 del Bilancio 2020 –
esigibilità anno 2020;

Preso atto che il codice identificativo di gara CIG attribuito al servizio in parola è
identificato con la sequenza alfanumerica 82734857CD;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 06/04/2020 con la quale si demandava
al Responsabile del Settore servizi sociali e Istruzione ad impegnare, per quanto previsto
dall’ordinanza, le somme provenienti dallo Stato, destinandole per emissione di buoni
spesa;
Visto che si rende necessario oltre che l'acquisto di generi alimentari anche di prodotti di
farmacia non disponibili nei supermercati per soddisfare le necessità più urgenti ed
essenziali;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.lgs. n. 118/2011 e il D.lgs. 10/08/2014 n. 126;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.61 del 28/12/2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: " Nota di aggiornamento al Dup e Bilancio
di Previsione 2020/2022.Approvazione ai sensi dell’Art.151 del DLGS n 267/2000";

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Determinazione N.R.G. 224 del 14-04-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Tomelleri  Tiziana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;

2. Di approvare la variazione d’urgenza ai sensi art 175 co.4 dl DLGS.267/2000 agli
stanziamenti del bilancio 2020/2022 esercizio finanziario 2020, effettuata con
deliberazione di Giunta Comunale n 43 del 06/04/2020 con accertamento sul cap. 20051
la somma di € 68.581,03 e impegno sul capitolo 11643 la relativa somma di € 68.581,03
del Bilancio 2020 – esigibilità anno 2020;

3. Di impegnare,  ai sensi art 175 co.4 dl DLGS.267/2000 agli stanziamenti del bilancio
2020/2022 esercizio finanziario 2020, la somma di Euro 68.581,03 al capitolo 11630 del
Bilancio 2020 – esigibilità anno 2020 per l'acquisto di prodotti di generi alimentari, per
l'acquisto di prodotti di farmacia, di generi alimentari non disponibili nei supermercati per
celiaci o intolleranti anche attraverso le attività caritatevoli in stretta collaborazione con i
Servizi Sociali del Comune.

4.  Di dare atto che il codice identificativo di gara CIG attribuito al servizio in parola è
identificato con la sequenza alfanumerica 82734857CD;

5. Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente
determinazione é esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

 6.  Di liquidare alle varie ditte commerciali e alle farmacie l’importo di cui sopra a seguito
di presentazione di idoneo documento contabile;

7.  Di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento
di quanto di competenza;

8. Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo,
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo
stesso direttamente leso, possa proporre:

     ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120-
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;

ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre-
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione N.R.G. 224 del 14-04-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 224 del 14-04-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


